
 

 

COMUNE DI GRIGNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 27 del 24-04-2024 

 

ORDINANZA N. 27 
del 24-04-2024 

 
 

Oggetto: ordinanza istituzione del senso unico alternato e 
restringimento di carreggiata regolato da segnaletica stradale 
e/o movieri nel  tratto di strada comunale in Via Ponte Brenta  a 
Tezze di Grigno - nei pressi del civico n. 6 

 
IL SINDACO 

 
 Vista la richiesta della Società Open Fiber Spa con sede in Via Luisa Battistotti Sassi n. 11 a 
Milano, assunta al prot. comunale n.4058 di data 11.04.2024,-intesa ad ottenere l’istituzione del senso 
unico alternato su un  tratto di strada comunale p.f.  5763/2 in Via Ponte Brenta n. 6, al fine di 
permettere l’esecuzione dei lavori di “allacciamento fibra ottica utenza in via Ponte Brenta n. 6 a 
Tezze di Grigno - ” scavo tradizionale su pregiato+colonna montante+monofibra” – Ditta incaricata 
dei lavori Sansi srl. 
 Ritenuto opportuno aderire a tale richiesta per tutelare gli utenti stradali, i passanti, gli addetti 
ai lavori e consentire l’esecuzione in sicurezza e celerità. 
 Visto l’articolo 5 comma 3 e gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con 
Decreto Legislativo il 30 aprile 1992 n. 285.  

 
ORDINA 

 
 L’ istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO regolato da segnaletica stradale 

e/o movieri, per tutti i veicoli, nel tratto di strada comunale p.f. 5763/2 a Tezze di Grigno in  Via 
Ponte Brenta nei pressi del civico n. 6 in corrispondenza della p.ed. 1104/1, dalle ore 8:00 alle ore 
17:30, a partire dal giorno 29.04.2024 al giorno 03/05/2024, festivi e prefestivi esclusi. 

 La presente ordinanza entra in vigore con la posa in opera della prescritta 
segnaletica stradale che deve essere posta in opera, gestita e rimossa a cura della ditta 
richiedente e conforme al D.M.22.01.2019 nonché al nuovo codice della strada e relativo 
regolamento. 

 Si richiama inoltre le seguenti clausole per il rispristino della sede stradale: 
- Il lavoro dovrà essere effettuato in modo che, al termine di ogni giorno, non risultino aperti vuoti di sorta, 

pur restando segnalata la presenza del cantiere. Terminata la posa dei cavidotti ed effettuato il reinterro 
dello scavo, dovrà essere immediatamente ripristinato, anche provvisoriamente, il manto stradale 
interessato. 

- La ditta è tenuta comunque alla riparazione di tutti i danni arrecati al corpo stradale e sue pertinenze, 
nonché al ripristino del piano viabile, delle scarpate, piazzole, ecc.. eseguendo tutte le opere a perfetta 
regola d’arte, sgomberando ogni e qualsiasi materiale. 
- Pavimentazioni in cubetti di porfido: 
I ripristini delle pavimentazioni in cubetti di porfido saranno eseguiti dal concessionario, il quale potrà 
rivolgersi a ditte specializzate nel settore, e dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 



COMUNE DI GRIGNO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 27 del 24-04-2024 

- Prima di procedere allo scavo dovranno essere rimossi con cura i cubetti in porfido su una superficie 
debordante di almeno 1 ml rispetto al perimetro dello scavo; i cubetti dovranno essere conservati a 
cura del concessionario in luogo idoneo per poter essere riutilizzati nel ripristino della 
pavimentazione definitiva; 

- Il materiale di risulta dallo scavo non potrà essere utilizzato per il riempimento, ma dovrà essere 
portato in discarica. Il riempimento dovrà essere eseguito con materiale arido e asciutto, proveniente 
da cava (ghiaione secco di idonea pezzatura). Il materiale dovrà essere opportunamente costipato 
mediante piastra meccanica od altra idonea attrezzatura. 

- Formazione, ove esista, di sottofondo in calcestruzzo di cemento a kg. 250, dello spessore di cm 10, 
armato con rete elettrosaldata ø 6/20, posa del manto in cubetti di porfido di ottima qualità e delle 
dimensioni esistenti, in opera su letto di sabbia, sigillatura dei giunti con mastice bituminoso, nel caso 
la strada interessata abbia un simile trattamento, oppure con sabbia e cemento. 

- In attesa del ripristino definitivo si dovrà provvedere alla stesura di un adeguato manto antipolvere in 
conglomerato cementizio o bituminoso debitamente livellato e raccordato alla pavimentazione 
esistente in forme geometriche regolari. Qualora prima del definitivo ripristino dovessero verificarsi 
cedimenti è fatto obbligo provvedere all’immediata ripresa con conglomerato cementizio o 
bituminoso. 

- Nel corso dei lavori il concessionario è tenuto alla costante e tempestiva ripulitura di qualsiasi 
materiale residuo 

- Il ripristino definitivo si intende comprensivo della ricollocazione della segnaletica verticale 
eventualmente rimossa con la manomissione, nonché della rimessa in quota di chiusini. Sono 
soggette a ripristino anche tutte le superfici ed i manufatti di qualsiasi genere danneggiati dall’utilizzo 
delle macchine operatrici e comunque in dipendenza dei lavori. A lavori ultimati la strada dovrà 
risultare perfettamente sagomata e rifinita. 

- Qualora dopo la posa in opera della pavimentazione definitiva, che deve essere garantita per almeno 
due anni, dovessero verificarsi danneggiamenti con distacchi, anche parziali, della pavimentazione o 
avvallamenti, il concessionario dovrà provvedere al nuovo ripristino. 

 
 Tutti i funzionari ed agenti di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo il 30 aprile 

1992 n. 285 sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza. 
 Contro gli inadempienti si procederà a norma di Legge. 

 
Fa presente che l’ordinanza conserva validità fino a revoca esplicita e che la stessa costituisce atto 

definitivo e pertanto impugnabile mediante: 
 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni; 
b) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione; 
c) ricorso entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.37, comma 4 del Codice 

della Strada ed art.74 del relativo Regolamento. 
 

 
Da notiziare:  Corpo Polizia Locale; 
  Stazione Carabinieri di Grigno; 
  Open fiber Spa - openfiber.deliveryassurance.nordest@pec.openfiber.it 
  apss@pec.apss.tn.it 
  Marco Deledda - Mail:marco.deledda@sensisrl.it 
 
 Il Sindaco 
 VOLTOLINI CLAUDIO 
 

 
 

 

mailto:apss@pec.apss.tn.it

